РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

      от  31 мая  2011г.                                                             № 34

      п.Залегощь

	         Об отчёте контрольно-счетной палаты Залегощенского районного  Совета народных

депутатов о проделанной работе в  2010 году

        Залегощенский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Признать работу Контрольно-счётной палаты Залегощенского районного Совета народных депутатов за  2010 год неудовлетворительной  (приложение №1)

   Председатель Залегощенского
   районного Совета народных депутатов                                   В.И.Новиков

Отчёт Контрольно-счётной палаты Залегощенского района за 2010 год
Контрольно-счётная палата Залегощенского района была создана с целью осуществления внешнего финансового контроля за использованием средств местного бюджета, за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Постановлением Залегощенского районного Совета народных депутатов № 12 от 03 мая 2006г. Этим же постановлением было утверждено и Положение о Контрольно-счётной палате Залегощенского района. В соответствии с Положением был определён состав контрольно-счётной палаты – 2 человека. Это председатель, осуществляющий свою деятельность на общественных началах, и ревизор, работающий на постоянной основе.

Одним из приоритетных задач органов муниципального финансового контроля  является экспертиза проектов правовых актов муниципальных образований, предусматривающих расходы, покрываемые за счёт средств местного бюджета. В отчетном периоде подготовлено 2 заключения на проекты Решений о внесении изменений и дополнений в уже существующие нормативные акты:

- на внесение изменений и дополнений в Положение «О порядке назначения, перерасчёта  индексации, выплаты и доставки пенсий  за выслугу лет муниципальным служащим Залегощенского района», утверждённое решением районного Совета № 196 от 28.07.2088г. ;

-  о внесении изменений и дополнений в решение сессии райсовета об утверждении Положения «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, находящиеся на территориях муниципального образования Залегощенский район и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности  муниципального образования  Залегощенский район». Заключение о внесении изменений  рассматривалось только на заседании комиссии по бюджету, налогам и экономической реформе без рассмотрения на сессии райсовета.
Одно - на проект разработанного администрацией района Положения «О возмещении расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилых помещений с отоплением и освещением специалистам учреждений культуры Залегощенского района, финансируемых из районного бюджета, работающим и проживающим в сельской местности и посёлке городского типа».
В отчетном периоде в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой было подготовлено и направлено в адрес районного Совета:

-  5 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение районного Совета от 28.12.2009г. № 405 «О районном бюджете на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 г.г.»
- заключения на проект районного  бюджета Залегощенского района на 2011 год и плановый период 2012-2013годов в 2-х чтениях.
 В них отмечались как особенности, положительные моменты, так и недостатки.

Важнейшим элементом экспертно-аналитической деятельности счетной палаты в отчетном периоде являлась экспертиза годовой бюджетной отчетности, подготовка заключения об исполнении районного бюджета за 2009 год.

Все заключения в обязательном порядке были рассмотрены на комиссии по бюджету, налогам и экономической реформе, а впоследствии на сессиях районного Совета.

В рамках предварительного и последующего контроля Контрольно-счетная палата также осуществляла контроль за исполнением районного бюджета  в течение 2010г.

Одним из приоритетных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты по-прежнему остается контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Однако в этом направлении имеются недоработки по объективным и субъективным причинам.
            Следует отметить, что один специалист в КСП  это самый первый пример неэффективных расходов бюджета. Как один человек может осуществлять полномочия по всем направлениям деятельности Контрольно-счётной палаты, выполнять задачи, поставленные перед финансовым контролем?
В отчетном периоде Контрольно-счетная палата района соглашений о взаимодействии с правоохранительными органами района не заключала. К  участию  в проверках, проводимых прокуратурой района, не привлекалась. Обучение на курсах повышения квалификации не производилось.
Председатель Контрольно-счётной

палаты Залегощенского района                                       В.М.Корнев
PAGE
3